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és nyugalom
magyar faj jellege, hogy hi- 

vérrel és nyugalommal mindig 
rta azokat a csapásokat, ame- 

a jó Isten rá mér. Ez nem 
jelenti, hogy bőrünk vastag, 

3onyánk kemény, hanem, hogy 
fűnk alatt izmok feszülnek, ame- 
,k ha ütnek nem simogatnak, 
zúznak. Koponyánk elbírja a 

héz vágást anélkül, hogy az 
yvelő benne hibásan kormá- 
lozna. De ha tenni kell, úgy 
eggondoltan] a vágást elbírja, 
i a visszavágást az ellenfélnek 
ell elbírnia. A genfi vádak alkál­
iból izmaink feszülnek, de 
gyünk azt mondja: csitt. És mi

árunk.
Egy hónapja, hogy egy ural- 

;odó és egy nemzet felelős kül- 
igyminisztere életével fizetett va- 
amiért: a szerb nemzet állami 
Hetéért. Mit kell tenniök?

A prágai boszorkánykonyha ki­
találta, hogy a magyar ez a csen­
des, komoly, higgadt, nemzeti lé­
tére büszke faj, az volna az or­
gyilkosokkal dolgozó nemzetek hü 
képmása. A rádió, a telefon, a 
táviró, sikolt, kiabál: üsd a ma­
gyart. A genfi népszövetség elé 
került Jugoszlávia jegyzéke, nem­
zetének egy szégyelni való Írása. 
Roham Magyarország becsülete

neknek el kellett birniok a szerb 
szellemű kormányzattól, azt az 
említett könyvnek vérbe festett 
címlapja és tartalma összegezi. 
Nem lehet azt egyszerre elolvasni, 
ahhoz még az Istenben és az 
örök igazságban bizó egyén lel- 
külete is kell hogy oly védő pán­
céllal legyen megoltalmazva, amely 
az emberi gazságon alapult állami 
kormányzat legmélyebb bukásának 
a leírását csakis az örökös magyar 
bánat és komolyság lelki tulaj­
donságaival tudja ellensúlyozni.

Szánnunk kell a jobb sorsra 
érdemes nemzetet. Mért nincse­
nek oly vezetői, akik a mélységbe 
ij-ijrurrin.......... * iin^**^***

rohanó nemzet byzantini és stam- 
buli politikai nevelésével szemben 
az egyszerű föld népének józan 
igazságszeretetét tudnák érvénye­
síteni?

Tán a genfi ítélet változtat va­
lamit azon. De ahhoz szükséges, 
hogy a jugoszláv önkényuralom 
elől menekülésre kényszeritett hor- 
vát, macedón, albán egyének száz­
ezreiben a megnövesztett elkese­
redés kutforrását megszüntessék.

Nálunk csak 15 magyart lőttek 
le a határon fél év alatt. Genfbe 
mentünk panaszra. A lődij fejen­
ként 1000 dinár. Várunk türelem­
mel és hidegvérrel,

Magyarország miniszterelnöke 
m. kir. honvédség altábornagya

. . , .............,a,ácp kftrül
A kormányzó a nemzeti hadse­

regnek Budapestre való bevonu­
lásának 15. évfordulója alkalmá 
ból Gömbös Gyula tábornokot a

honvédség újjászervezése körül 
végzett kiváló szolgálatai elismeré­
séül, szolgálatonkivüli viszonylat­
ban altábornaggyá nevezte ki.

dja, hogy vele és társaival 
ben nekünk nincsennek az 
delem tankjai és repülői, de 
kívánunk állani a nemzetek 
széke elé. Lássuk a borzalmas 
:osság okát és tényezőit. Nem 
aunk a lobogó lángra olajat 
ni, de mindenesetre égessék 

ökleit azok, akik most gyuj- 
itnak. Nem titkolunk semmit, 
t nincs mit. Nem örülünk an- 

a prágai hírnek sem, hogy 
zorkány mesterük egy képzelt 
énylet hősi pózába kívánkozott 
lurkolózni. A karlsbaldi halot- 
tiszteltetik, ők csak megelőz- 
valakit.

Elfelejtettek egyet, hogy a betűk 
llióji nekünk is Írnak. Ha Pozzi 
ncia hírlapíró „A háború vissza 

■“ cimü könyvében francia nem­
lét visszatartani kívánja a vérbe, 
mnybe, gyászba borult szerbs g 
omoru sorsától, ennek a könyv 
ik ólombetüs szuronyai nekünk 
lolgáltatnak igazságot.
Amit a macedoni bulgároknak, 

Ibánoknak, horvátoknak, szlové-

Ünnepnap colcsván
* díszpolgári oklevelet kapottWaldbott Kelemen báró diszp g

J on 1 van foglalva, melyet a Waldbott 
Egy felejthetetlen kedves nap ^mere> a fehér hattyú éke-

etnlékei kötnek bennünket a nap- munka Balogh iparművész
hoz, amikor nem Pol">kal> I alkotása.
egyéni indokok, de a közszeretet ...............
kilobbanása vitte a díszpolgárok 
levelét Waldbott Kelemen báró

ha*A fellobogózott községben meg­
látszott az ünnepi hangulat. A 
község díszközgyűlése fél.Uenke - 
főkor vette kezdetét a községb ­
en A képviselőtestület tagja, in­
nen a bárói kastély szal°n>á*\ 

nnnltak hogy ünnepélyes kereteksrü* w.'—
báró felsőházi tagnak, Tolcsva 
szülöttének és földesurának a 
„olgári oklevelet.

Szily Zoltán községi Miegyzö 
közölte a báró úrral diszp0® az

SriSle* fmai

errÖ Trfnta a képviselőtestület

asssssrssSz“Z *“"} sötét Zöld bőrkötésbe
mEl bé‘-----------^ye8 ^ 10 flUér

alkotása.
A díszpolgári oklevél átadása 

után Homér Gyula képviselőtes­
tületi tag rk. plébános ünnepi be­
széde következett, melyben a köz­
ség közönségének nevében köszön­
tötte az uj díszpolgárt, aki élete 
programjául a nagy angol írónak 
Carlylenak elvét tette: „Dolgozni
és Kétségbe nem esni."

A báró Ur mélyen meghatva
mondott köszönetét a község k p.
viselőtestületének és polgáraina 
azon megtiszteltetésért, me lyet őt 
díszpolgáraik sorába emelték, ki­
jelentvén, hogy semmiféle k,ton
tetés nem szerzett volna neki olyan 
őszinte örömet mint az, hogy azon 
község közönsége tiszteli őt meg, 
fhol született, ahol felnő.., aho 

családot alapított és ahol sírja is 
fog domborulni. Ígéri, hogy ezu án 
még fokozottabb mértékben fog 
fáradni és dolgozni a közért. Majd 
megértésre, egymás megsegítésére 
és támogatására buzdította a kép- 
■Mgplfltestület tagjait, hogy szere-

tett hazánk ügyét előbbre vigyük. .
A himnusz dallama zárta be az 
ünnepélyt.

A báró ur ebédre látta vendé­
gül a képviselőtestület tagjait, va­
lamint Tolcsva község intelligen­
ciáját, a tanítói kart és községi 
tisztviselőket. Számszerint 42 en 
voltak jelen az ebéden a kastély 
hatalmas ebédlőjében.

Az első pohárköszöntőt Wald­
bott Kelemen báró mondotta a 
kormányzó ur Őfőméltóságára. A 
jelenlevők állva hallgatták végig a 
lelkes szavakat, melyekben a báró 
ur a kormányzó ur érdemeinek
hódolt.

Frits Zoltán gyógyszerész és dr. 
Adonyi István ügyvéd a báró életé­
vel kapcsolatos eredményekkel fűz­
ték össze felköszöntőiket.

Félhárom órakor Waldbott Ke­
lemen báró, Hoyos Viktor gr. fő­
szolgabíró, Homér Gyula tb. 
szentsz. bíró, rk. plébános Szily 
Zoltán főjegyző, Szalay Sándor 
adóügyi jegyző, Prudner üuszt v 
községi biró kíséretében autón a 
Waldbott-pincészet hatalmas mé­
retű helyiségébe ment, ahol Tolcsva 
közönsége várakozott, hogy sze­
retet díszpolgárát viszontlássa. A 
báró ur Tolcsva iparos, kisgazda, 
földmives-munkás társadalmát 1 

látta vendégül, valamint Tolcsva 
szegényei részére is itt terítettek. 
1200 ember részére készült a pom­
pás ebéd, Ercsey Géza urad. fel­
ügyelő irányítása mellett. Az ura­
dalmi alkalmazottak napok óta 
serényen készülődtek a nagymé­
retű lakoma minden részletre ki­
terjedő, zavartalan lebonyolításán.
A 20 méter hosszú présházban 5 sor asztal mellet, helyezték el 

az iparos és kisgazda társadalmat, 
míg a többiek részére a pincé­
szet előtti hatalmas udvaron terí­
tettek. Megérkezvén az autók, ek­
kor mintegy 1000 ember várako­
zott a téren. Az iperosok gyönyörű 
selyem zászlójuk alatt egy tömeg­
ben sorakoztak s a pódium mel­
lett helyezkedtek el. Hatalmas éljen 
fogadta az uj díszpolgárt. A pin­
cészet impozánsan nagy épület­
nek homlokzatát virágfüzérek, e- 
nyőgirlandok ékesítik, középen a 
hattyus Waldbott-cimer, melyet 
nemzetiszinü zászlók vesznek körül. 
Állandó éljenzés között br. Wald­
bott és kísérői a virággal és örök­
zölddel borított pódiumra mentek. 
Itt Ács István iparos az ipartes­
tület, Dudás Mihály kisgazda pedig
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a földművesek és munkások ne­
vében köszöntik az uj díszpolgárt. 
Majd a báró megköszöni az ün­
neplést és megtiszteltetést, hang­
súlyozván, hogy legyünk becsüle­
tesek, munkaszeretők, szeressük 
egymást, hogy hazánk és népünk 
jobb jövője bekövetkezzék. Sza­
vait állandó éljenzés szakítja meg. 
Majd feltörnek a himnus hangjai! 
Ezer ember ajkáról zeng forrón,
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melegen a magyar sors: Megbün- 
hödte már e nép a múltat jöven­
dőt!

Vig cigányzene mellett a késő 
esti órákig mulatott Tolcsva kö­
zönsége. Egy boldog napra vissza 
tértek a régi jó idők és Tolcsva, 
— a Hegyalja gyöngyének népe — 
elfeledte a bút, a bánatot.

A báró ur nemes gondolkodá­
sát dicséri az a körülmény is,

hogy szokásos évi segélyén felül 
ez alkalomból Tolcsva szegényei­
nek 60 szekér tűzifát adományozott.

A földesur nem feledkezett meg 
gazdasági cselédeiről sem. E napon 
tanyáin külön főztek a cselédek 
részére pompás ebédet s minden 
család külön bort is kapott, hogy 
emmlékezzenek arra, hogy jó uruk 
mikor örült megint egyszer.

A Magyarság ügye Genfben
Eckhardt Tibor Jugoszlávia em­

lékiratára a nemzetközi sajtó kép­
viselői előtt a következő nyilatko­
zatot tette:

— A jugoszláv emlékirat kése­
delmes átadása mostanáig meg­
akadályozott abban, hogy a jugo­
szláv jegyzékben foglalt általános 
vádakkal érdemben hivatalos ma­
gyar részről foglalkozni lehessen. 
Többheti méltatlan meghurcolás 
után látta csupán a jugoszláv kor­
mány jónak, hogy adatait is nyilvá­
nosságra hozza. Nem szándékozom 
a jugoszláv kormány módszereit 
átvenni, hanem a lehető leggyor­
sabb ütemben fogja a magyar 
küldöttség mindazokat a bizonyí­
tékokat és adatokat nyilvánosságra 
hozni, amelyek mellett a jugoszláv 
vád összedől, alaptalansága kivi­
láglik és semmi más nem marad 
utána, mint Magyarország tudatos 
megrágalmazása előre megfontolt 
politikai célokból.

— A lényegre már ma felelni 
akarok, fenntartván magamnak a 
jogot, hogy a felsorolt adatok ala­
pos tanulmányozása és a szüksé­

ges adatok beszerzése után min­
den pontra részletesen is kitérjek.

— Mivel vádolja Magyarorszá­
got a jugoszláv kormány ? Hogy 
a marseillei gonosztett természetes 
következménye idegenben, főleg 
Magyarországon Jugoszlávia ellen 
hosszú idő óta szervezett és táp­

lált összeesküvésnek. A jugoszláv 
kormány Magyarországot nem 
átalja magával a gyilkossággal is 
kapcsolatba hozni. Azt állítja, hogy 
valószínűleg Magyarországon is 
működött. Kijelentem, hogy ez az 
állítás valótlan.

fi bűncselekmény előkészítése és végrehajtása 
nem magyar területen történt

— A gyilkos Magyarországon 
teljesen ismeretlen. Olt soha nem 
járt és a bolgár hatóságok vissza­
vonták azt a közlésüket, hogy 
Bulgáriából 1932 ben történt távo­
zásakor Magyarország felé indult. 
A szerb kormány mégis jónak 
látta ezt a valótlan állítást velünk 
szemben, mint súlyos vádat be­
állítani. A gyilkos személyéhez 
nyilvánvalóan Magyarországnak 
semmi köze nincsen. A gyilkosság 
gon kívül kétségtelenül volt azon­
ban egy összeesküvés, amelybe 
számos egyén volt belekeverve. 
Tény az, hogy a bűnrészesek kö­
zött három olyan ember is szere­

pel, akik előzetesen Magyarorszá­
gon is tartózkodtak. A gyilkosság­
ban, összeesküvésben részes más 
tényezők azonban egyéb országok­
ból jöttek. Maga a konspiráció 
nem magyar földön született meg 
és a magyar kormánynak legke­
vésbé sem vethető szemére mu­
lasztás olyan összeesküvés miatt, 
amelynek hónapokkal előbb tör­
tént elhatározása, a sajtóban való 
közzététele, valamennyi előkészü­
leti cselekménye és végrehajtása 
nem magyar területen játszódott le.

— A jugoszláv kormány memo­
randumában a merényletben és az 
összeesküvésben való vétkesség

megállapítása mellett még azt is 
szemére veti Magyarországnak, 
hogy szervezte és előkészítette a 
merényletre a területén tartózkodó 
horvát menekülteket. Ennek éppen 
az ellenkezője igaz. A magyar kor­
mány az immár hírhedt janka 
pusztai állítólagos tábor ügyében 
ismételten adott már felvilágosítá­
sokat a hozzá fordult jugoszláv 
kormánynak s igy csak újból ál­
líthatom és kétségbevonhatatlanul 
igazolni fogjuk, hogy a magyar 
kormány saját elhatározásából már 
a tavasz elején megtette az intéz­
kedéseket a Jankapusztán élő hor­
vát emigránsoknak a bérletről való 
eltávolítására.

Rémségek
Jankapusztáról

— Jankapuszta sohasem volt 
tábor. Nyomorúságos bérlet, ahol 
30—40 horvát emigráns dolgozott. 
Ez a bérlet magánjogi alapon jött 
létre, szerződéses alapon és midőn 
a magyar kormány elhatározta az 
ott lévő menekültek eltávolítását, 
azt kizárólag azon az,alapon tudta 
elérni, hogy az illetékes közigaz­
gatási hatóság utján gyakorolt 
pressziót a menekültek önkéntes 
eltávozása érdekében. Ezek az in­
tézkedések tényleg hatályosaknak 
is bizonyultak.-Jankapusztán a lik- 
vidáció áprilisban tényleg megkez­
dődött s egy mezőgazdasági bér­
let likvidációjának normális rendje 
szerint a birtokon lévő termények 
és egyéb termékek értékesítése 
után folyó évi október elsejével 
teljes befejezést nyert. A janka- 
pusztai bérletről a magyar kor­
mány utasításainak vétele után 
azonnal megkezdődött az ott élő
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a magyar zászló nyomában
(Úti jegyzetek.)

Irta: Molnár Károly.
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Belgium. A jószivország. Két 
utitársam nyolc évvel ezelőtt jött 
el tőlük mint akciós gyerek. Köny- 
nyesszemü viszontlátás Antver- 
penben, a família tagjait azonnal 
összetelefonálják. Nyolc felnőtt 
gyermekes flamand család. Fény­
képet mutatnak. Nagy emeletes 
ház romjai, háborús emlékük né­
met támadásból. Ök is szenvedtek, 
vesztettek. Miért fogadták hát be 
a magyar gyereket ? Kérdem. „A 
vallás uram". Az igazi lelkekből 
fogamzott és oda visszatérő meg­
élt vallás tesz ilyen csodát.

Az autó mellett csinos bakfis- 
lányt találok. Félénken szólal meg 
magyarul. Látta a magyar zászlót, 
megvárt. Töri szörnyen anyanyel­
vét, 10 éve került el hazulról. Itt 
maradt. És sok-sok más magyar 
gyermek, akik értelmetlenül néztek 
rám, ha magyarul szóltam. Itt 
nagyon jó a dolguk. Bucsuzás a 
derék flamandtól. Megint könnyek,

viszontlátás, Ígéret és sok ajándék 
csomag, az anyaországot 80-szór 
kitevő gyarmatország Ínyencségei.

Bruxelles gazdag ország gazdag 
fővárosa. Rengeteg autó, megszo­
kott dolog, hogy egy családban 
több kocsi is fut, hiszen egyszerre 
többfelé is adódhat az ut. Persze 
Mindenki vezet. Este a hadsereg 
szórakoztatja a lakosságot. Repü­
lők kóvályognak, fényszórók ira­
modnak utánuk. Nagy az öröm 
mikkor egy egy abba belekerül. 
Aranyos játék.

A fővárostól 14 km-re szerény 
flamand falucska. Stenokerzeel. 
Úri park, szürke, négytornyu kas­
tély. IV. Károly király családja 
lakik itt. Gudenusz báró, udvar­
mester fogad. Groteszk éllel hang­
zik itt e pompázó kifejezés. Be­
kötött fejű, tarkaruhás szolgálók. 
Magyar bencés páter vesz át, 
szalonba vezet. Eldiskurálunk, ven­
dégkönyvet vesz elő. Sok osztrák, 
francia név, itt-ott egy magyar. 
Jelentik, hogy várnak. Egy tágas 
helyiségbe jutok. A mi polgári 
lakásterminológiánkkal nappalinak 
nevezhetnénk. Széles asztal, pesti, 
bécsi hírlapok, ablak mellett nagy 
darab rádió készülék. Térdnadrá-

gos, szürke vászonruhás magas 
fiatalemberrel maradok a szobá­
ban. Ottó. Negyedórahosszatt be­
szélgettünk, magyarul. Nyelvtudás 
fontossága, cserkészet, politika. 
Elismerés, hogy a mai világban 
már állásban vagyok. Hiszen 
annyi a munkanélküli. Tétován 
gondolok valamit s nem szólok. 
Elválunk. Jó magyarsággal kívánja 
a további szerencsés utat is. Kint 
az udvaron soffőr fütyürészik, Ottó 
Fordját javítja.

Gent, Brugge. Konzerválódott 
középkor a Hanza idejéből. Ma 
idegent szállítanak, külföldiekből 
gazdagok. Ostende. Jamboree ba­
rátság; előkelő bruxelles-i ügyvéd 
fia meghív villájukba. Vacsoia után 
a tengerbe bukó nap lágy bíbo­
rában hallok beszélni irodalomról. 
Petőfi, Jókai, Ady, Zilahy neve 
pereg a vendéglátó gazda ajkáról. 
Kodály, Bartók-ról is tudják, hogy 
a mieink. Azt én fedeztem fel, 
hogy Liszt is mugyar volt. Azután 
mesélni kezdek. A Ronyva, Ipoly 
vonalain egy messzi ország jelenik 
meg az északi tenger partján. Az 
egészen rendkívül intellektusu csa­
lád komolyan figyel. Majd meg­
jegyzésképen hallok a történelem

igazságszolgáltatásairól, ennek ép- 
úgy élnek törvényei, mint bár 
minő más jelenségnek. Ypefn 
házai is vadonatújak, pedig de 
nagy romhalmaz volt ez a szo­
morú hírességre jutott háborús 
flamand város.

Északfrancia iparvidék, Roubaix, 
Lille, Amiens. Kegyetlen rossz 
utak. Szomorú, füstös föld beteg 
artérái. Páris. Kocsi-kocsi nyomá­
ban, s mégis zökkenődén a for­
galom. Egyszerű titka van ennek: 
a járókelők csak a szögekkel ki­
rakott útrészen mehetnek át az 
úttesten, itt gondosan lassít minden 
vezető, e helyeken minden bal­
esetért csak ő a felelős. Másutt 
azonban a jármű az ur, itt a bajért 
a gyalogos felel. Ehhez tartja min­
denki magát, megy is simán min­
den várakozás ellenére a párisi 
utca rengeteg forgalma.

A francia főcserkész vendégül 
fogad. Fia cserkésztáborban, szo­
bája egy hétig az enyém! Az ágy 
felett Magyarország térképe, saját­
kezű, nagyon pontos rajz. Felírás 
rajta: Éljen Magyarország ! Nem 
tudták pedig, hogy érkezem.

Coty temetése egy páriskörnyéki 
faluban. A hírhedt magyargyalázó

jnag
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ítnk távozása abban a mér- 
orV amint azt exisztenciális 
fügéik nekik lehetővé telték, 
fütöm. hogy a Jankapusz- 
ní emigránsok közül egy vész 

S zóródott és különböző köz- 
f'Ln és majorokban mezőgaz- 
^ munkát vállalt, hogy meg- 
Vetését biztosítsa, egy részük el- 
Ílt Nagykanizsára és onnan

próbált magának exisztenciát biz­
tosítani. De megállapítást nyert az 
is, hogy a Jankapusztán élt 
emigránsoknak legalább a fele 
tavasztól szeptember végéig tény­
leg elhagyta Magyarországot. Októ­
ber elsején Jankapusztára uj bérlő 
vonult be, miután az előző bérlet 
likvidálása ott tényleg befejezést < 
nyert.

Magyarország teljesítette a jugoszláv kívánságokat
_____ nmolircl/ tnorvtror Y\ 91A<Ezek szerint a magyar kor- 

mindenben elegeit tett a 
oUv kormány által felállított 
lóságoknak s a jankapusztai 
,clb81 kifolyólag a marseillet 
'ínyekért, melyeket mélyen 
palunk, Magyarországgal nem- 
L semmiféle kedvezőtlen kóvet- 
„tetés le nem vonható. A leg- 
atározotlabban tiltakozom a jugo- 
zláv kormány mindazon állításai

ellen, amelyek magyar hatósági 
személyeknek, vagy katonatisztek­
nek az üggyel kapcsolatban bármi 
olyan szerepet vagy szándékot 
tulajdonítanak, melyekért akár a 
merényletben, akár bárminő terro­
rista akcióban, akár a bűnös ösz- 
szeesküvésben felelőssé tehetők 
lennének vagy őreájuk bárminő 
hátrányos erkölcsi megítélés le­
vonható volna.

p i.

népSZrllfüggöny mer fselvemfányw 

fonal is­

ii »**“*■-j
fi megcsonkított magyar jegyzék mint bizonyíték
* i «_in. a onnnsytevf

UJUllVl I ............ ..

szándékosan támogatták volna a 
Magyarországon időző jugoszláv
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a jegyzékben a legerélyesebb ki­
fejezésekkel tiltakozott e vád ellen.

- Ugyanúgy a legerélyesebben 
hoznom kell az ellen a jugo- 
iv részről elhangzott gyanúsítás 
:n, hogy a magyar hatóságok 
tólag ismerték a magyar terű­
in megtelepedett terrorista ernig- 
isok céljait és munkamódszereit 
hogy a magyar kormány április 

i-iki jegyzékében ezt a vádat 
ilvánosan elismerte volna. En- 
:k a Magyarország ellen irányi- 
tt vádnak bizonyítására a jugo- 
:láv emlékirat az április 26-iki 
iagyar jegyzéket csupán megcson­
kít formában idézi, aminek át­
úszó célzata nyilvánvaló. Igaz, 
iogy ebben a jegyzékben a ma- 
;yar kormány elismerte, hogy 
dőnkint adódtak incidensek, ame- 
yek annak a ténynek tulajdonig

hatók, hogy a gonosztevők a 
magyar közegeket egyszerűen ki­
játszottál ami senkit sem lep meg, 
mert mindenki ismeri azokat a 
fondorlatos módszereket, amelyeket 
ezek az egyének tevékenységükben 
használtak.

_ Mindazonáltal ebben a ma­
gyar jegyzékben nem ez a részlet 
a fontos, hanem a magyar kor­
mány válaszának az a mondata, 
amely ezt az idézett helyet meg­
előzi és követi. Utalnom kell tehát 
arra, hogy a magyar kormány mar 
április 26-iki jegyzékében kijelen­
tette, hogy „a jugoszláv jegyzékben 
említett tények legalaposabb meg 
vizsgálása sem derített ki semmit, 
ami alapul szolgálhatna ahhoz a 
vádhoz, hogy a magyar hatóságok

Magyarországon időző jugoszláv rejez™ — részéről, ma 
területen elkövetett terrorista cse- É pe*8■ * g ás,
lekmények előkészítésében. A ma- fenntartom 
gyár kormány tehát ugyanebben

4 jugoszláv menekültek csak menekültjogot élveztek
* J 3 . ,, „ ______ h^tAcAank velük szét
_ Magyarországon a jugoszláv

menekültek soha semmi egyebet 
sem kaptak, mint egyszerű mene­
dékjogot (simple asyle), amelyet 
minden ország ugyanígy megadott 
nekik. A horvát forradalmi mozga

t_ oommi-netoK. n uui vui ---------
lom Magyarországon soha semmi­
féle anyagi támogatást nem kapott, 
soha fegyvert, vagy lőszert legáli 
san nem szerezhetett és amennyi 
ben bűnös tevékenységet folytatta*, 

| nemcsak bátorítást nem kaptak,

hanem a hatóságok velük szem­
ben könyörtelen eréllyel jártak el. 
A horvát forradalmi mozgalom 
semmiféle politikai vonatkozásba 
nem hozható a magyar külpoliti­
kával. Hiszen köztudomású a 
magyar kormány és a magyar 
vélemény részéről ismételten kife­
jezésre juttatott az a tény, hogy 
Magyarország békés revíziós tö­
rekvései nem vonatkoznak Horvát­
országra.

nemcsa* oaiunta»> ........ #
4 forradalmi mozgalom jugoszlávia belső viszonyaiké 
* J táplálkozott

őmgyáros egy millió frankot 
it a francia cserkészeknek, hi-
ilos részvét. De csak ez. Csak 
iöttségek, könny sehol. Könny 
k azért hull, akit szerettek.
\onte Dore, bájos fürdőhely a 
5 Auvergne-ben. Cseh koronát 
írok váltani. Nem lehet épenugy 
it a pengőt. Hát mire a barát- 
I? - Kérdem. — Ja uram, más 
politika s más a praktikum. 
:m tudok bosszankodni, hogy 
zsebemben marad a Ke.
Kis falu. Szélén hivalkodó tábla 
rdeti: „Itt van Franciaország 
izepe“. Franciaország geográfiai 
akjára szabott fémlap súlypontja 
itározta meg ezt a nevezetes

yon-Genf közt gumidefekt, 
tor áll az utszélen, segítem 
Jól érti a szerelést, neki is 
autója, hogy bejárhasson a 

un,-re fekvő városkába. Gitif. 
épszövetségi palotánál jobban 
kel a Reformáció hatalmas 
ékmüve. Rajta a reformáció 
úválóbb hősei közt Bocskai is, 
áll robosztus kifejezőerejü szó 
ba merevítve, mellette a kassai
ia reliefje. ..
(anyargunk a hihetetlenül 1

utakon. Lausanne, Freiburg, Bér, 
Luzern: mind-mind valami sehol
nem látott jóiéiról tanúskodik. Rá­
ismerek errre az étetstandardr^ 
ilyen nyugalmas, díszes 1 
nálunk békében, amint az időse " 
bek mesélik. Svájc még az igaz 
békevilágban él. n s

Innsbruck. Gyászkeretes Dolfuss
arcok a kirakatokban. Ugyanaz
“La, -a

rAlva' a Brenner alatt már Olasz 
országban mérhetetlen sok olasz
katona. Teher3f
ágyú a béke é JkéJenmagyarnak

0,0 M^ me is ajándéknak
lenm- ff hafárkő fényképével, 
a művészi batárk eWt|
AZ “‘síz mkre" táb.a jelez

V3gy. . odaérve nem kell meg- mindent. odaé ^ Dopo.
torpan"'«Eégmunka).Amunka
Tr° Ív Tatnak arrafalé.

P Továbbjutok a
nor ét Szemesnél’ csillagok 
am ,k 1 végtelen víztükörben 
ringanak ,Zeliden borulnak
s a háttérben szelíden
össze a bakonyi hegyek.

Másnap azután ragyagó naps 
léssel fogadott Budapest.

_ Kizárólag Jugoszlávia belső 
viszonyaiból táplálkozott az a for­
radalmi elégedetlenség, amely 
legális, de részben illegális eszkö- 
zökkel is, mindenütt a iug°s^lá'' 
állam ellen tört, ahol horvátok 
egyáltalában élnek. Európának 
csaknem minden állama, de még 
Amerika is, kénytelen elszenvedni 
azokat a kellemetlen következmé­
nyeket, amelyek horvát meneku- 
leknek országuk területére való 
letelepedése következtében úgy­
szólván mindenütt jelentkeznek; 
rendőri intézkedéseket, letartózta­
tásokat, kiutasításokat vonnak ma­
suk után és állandó gondot okoz­
nak elsősorban a Jugoszláviával 
szomszédos országoknak. Földrajzi 
helyzeténél fogva Magyarország is 
szenved a jugoszláv állapotok 
következményeitől. A marseillei
bűntett semmi egyéb, mint termé­
szetes következménye egy Jugo­
szlávia belsejében született és 
kifejlődött összeesküvésnek.

_ A magyar nép is súlyos idő­
ket élt át Trianon óta és sokszáz­
ezer magyar ember volt kénytelen 
a trianoni rendelkezések következ­
tében szülőföldjét elhagyni - 
mondotta befejezésül Eckhardt

Tibor. Tömérdek jogos keserűség 
halmozódott fel a mi lelkűnkben.
A magyar népből azonban soha 
egyetlen merénylő vagy összees­
küvő sem termelődött ki, mert 
ügyünk igazának tudatában csak 
békés és becsületes eszközökkel 
szolgáljuk nemzeti politikánkat. 
A terrorista cselekedeteket a ma­
gyar nép és kormánya egyaránt 
súlyosan elitéli, visszautasítja a 
jugoszláv emlékiratban reá szórt 
rágalmakat és becsületének védel­
mében nyugodt lelkiismerettel áll 
ki igazának bizonyítására a világ 
közvéleménye elé.

előkészítő tanerőt keresek,
ki vállalná az 5, 6. és 7. osztály 
külömbözeti tantárgyaiból vala­
mint a 8. osztály és érettségire 
az előkészítést.

Cim: Asztalos Béla festékke­
reskedő Sátoraljaújhely.
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yiz iskolánkivfili népművelés 
3 éves munkaterve

Zemplénvármegye Iskolánkivüli 
Népművelési Bizottsága a „Zemp­
lén" legutóbbi számában ismer­
tetett munkássága folytatásaképen 
elkészítette az 1934/35, 1936/37. 
időszakra szóló munkatervezetét. 
A tervezet annak szem előtt tar­
tásával, hogy nemzeti életünk sú­
lyos gazdasági bajait csak a re­
vízió orvosolhatja, kulturális esz­
közökkel öntudatos, Istenét félő 
és hazáját önfeláldozóan szerető 
oly polgárokat akar nevelni, kik 
a magyar feltámadás kiküzdésében 
lelkileg felkészült harcosok lesz­
nek. Számot vet a bizottság azzal 
is, hogy vármegyénkben még min­
dig nagy számmal vannak azok, 
kiket az adott helyzet és életkö­
rülményeik kirekesztettek azok 
sorából, akik a műveltség áldá­
saiban részesülhetnek. Az analfa­
béták száma ugyanis a népműve­
lés eddigi munkája folytán bár 
csökkent, de különösen a szom­
széd Szabolcsból az írni és ol­
vasni nem tudó gazdasági cselé­
dek bevándorlása miatt még min­
dig oly nagy számban vannak, 
hogy a népművelés főcélja to­
vábbra is az analfabetizmus meg­
szüntetése marad.

Súlyt helyez azonban a tervezet 
a népművelés fokozatos kiépíté­
sére s e célból az ifjúsággal való 
foglalkozást teszi gerincéül. Be­
kapcsolja tevékenységébe a le­
vente, cserkész s más ifjúsági 
egyesületeket, dal-, olvasóköröket 
és bokrétacsoportokat s tevékeny­
sége anyagát az állampolgári ne­
velés szempontjai figyelembe vé­
telével állítja össze.

A nagy erkölcsi jellemek ismer­
tetésével a vallásos hit elmélyíté­
sét, a magyar történelem nemzeti 
nagyjainak tanításával a felsőbbség 
tiszteletét és a hazaszeretetei akarja 
belenevelni az ifjúságba, hogy lé 
lekben és testben erős állampol­
gárok lehessenek.

Az időszerű gazdasági tudniva­
lók elnyerése épen úgy fontos 
programja a bizottságnak. A mező- 
gazdálkodás, kertészet, gyümölcs- 
termelés és értékesítés, állat és 
méh tenyésztés ismeretének elő­
adásával az anyagi élet megjavi 
tását kívánja munkálni.

A háziipar fejlesztése céljából, 
mint a múltban, a jövőben is kü­
lönböző kézügyességi tanfolyamok 
felállítását vették tervbe. Fonás, 
szövés és a gyapjú feldolgozásá­
nak tanításával a lakosság olcsó 
ruházatának elkészítését akarják 
lehetővé tenni.

A nemzeti szempontból legelső- 
rendű fontosságú közegészségügy 
fokozatos fejlesztéséről dicséretes 
módon kíván gondoskodni a nép­
művelési bizottság. E téren egész 
ségügyi előadások rendezése, a 
járványos betegségek elleni véde­
kezés, egészséges életmód, anya 
és csecsemővédelem ismertetése 
van tervbe véve.

A hazafias érzést ápoló műked­
velői előadások, a magyar kultúra 
ápolása, népkönyvtárak fejlesztése 
és népházak, előadótermek létesí­
tésének előmozdítása hatalmas 
munkát ölelnek fel. A már eddig 
is nagy sikereket elérő bizottság 
eddigi munkássága remélni en­
gedi, hogy a kitűzött nagy célok 
meg is fognak valósulni.

— Ingyenes f'énj képutal- 
vítiij mi kát e héten Ham Bódog 
ujcsanálosi előfizetőnk nyerte ki­
nek az utalvány ellenében a Sze- 
pessy fotószalon teljesen ingyen 2 
drb. művészi fényképet szolgáltat 
ki. Az utalvány kiadóhivatalunk­
ban átvehető.
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Főnyeremény

4o.ooo ar. pengő
17 000 különböző nyeremény
A nyereményeket mind készpénzben 

fizetik ki.
Sorsjegy ára :

Egész ar. P 3 — Fél ar.Pl 50
Kapható minden bank, sorsjegy­

üzletben, dohánytőzsdében stb. Va­
lamint a pénz előzetes beküldése 
után a Székesfővárosi m. kir. Pénz­
ügyigazgatóságnál, Budapest, V, 
Szalay-utca 10/12. 24448

Egy népszerű folyóirat jubileuma
Tízéves a Tündérujjak

Abban az időben, mikor a fo­
lyóirat az úgynevezett „gyermek­
cipőkben" életutjára elindult, még 
tobzódtak nálunk az inflációs íz­
léstelenségek. A hamis jólét elfe­
ledtette az emberekkel, hogy a 
szerény és otthonos lakás több 
meleget ad a családi életnek, mint 
az erőltetett vigalmak.

Végre egy folyóirat, amelyik, 
mint valaha a nők almanachjai, 
rámutatott azokra a lakályos, szép 
szobákra, melyekből színek, örö- 

! mek és megelégedés áradnak a 
lélekbe Képekkel, mintákkal, okos 
cikkek tömegével tanította tiz éven 
át a közönséget, hogyan lehet

olcsó pénzzel, de serény kézimun- 
kázással megtölteni a kelengyés- 
szekrényt, széppé varázsolni az 
asztalt, a lakás falait, az ablako­
kat és hogyan kell hangulatot te­
remteni a kandalló körül, a gyer­
mekszobában és a verandán.

És még valamit.
Arra is megtanította a válságokba 

sodort magyar középosztályt, hogy 
a házi szorgalommal pénzt lehet 
megtakarítani és konyhapénzt le­
het teremteni, — ha a szükség 
ezt kívánja.

A „ZEMPLÉN8 az Ön lapja

HoVá Valók a férjek
A sátoraljaújhelyi kir. Törvény­

szék büntető tanácsa 1934. nov. 
27-én tárgyalta Lindtner Lajos 
büntető ügyét, akit a kir. ügyész­
ség kettős házasság és közokirat- 
hamisitás büntette miatt azért vá­
dolt, mert nevezett 1929 december 
hó 1 én házasságot kötött Kallus 
Elza sátoraljaújhelyi lakossal, bár 
1927 április hó 1-én Horváth 
Juliannával kötött házassága még 
fenn állott. A vádlott, akiről több 
orvos megállapította, hogy elme­
bajos, legfelső fokon az 
igazságügyi orvosi tanács is azt 
állapította meg, hogy vannak olyan 
időszakok, amikor a vádlott telje­
sen elmezavart, de minden eset­
ben és mindig súlyosan korlátozva 
van és volt akkor is, amikor há­
zasságát kötötte. A vádlott azzal 
védekezett, hogy Horváth Juli nevű 
nejével közösen megegyeztek, hogy 
elvállnak. Voltak is Szegeden ügy­
védnél, aki azt mondta nekik, 
hogy rendben van a dolog, ő te­
hát majdnem két évvel később 
kötött uj házasságánál jóhiszemü- 
leg gondolta, hogy előző házas­
sága felbontatott. Lindtner Lajos 
hirdetés alóli felmentéssel kötött 
harmadszor házasságot és a kér­
vényhez első neje halotti anya­
könyvi kivonatát és egy olyan 
városi bizonyítványt csatolt, hogy 
ő özvegy. Ez bekerült az anya­
könyvbe. Azáltal, hogy közokiratba 
valótlan adat került ^bele, vádolta 
őt a kir. ügyészség közokirat ha­
misítás bűntettével is. A tárgyalás 
befejezése után a kir. ügyész a 
vádat fenntartotta Dr. Eckmann 
János védő utalt arra, hogy nincs 
megállapítva, miként a vádlott

amikor harmadik házasságát kö­
tötte, akaratának szabad elhatáro­
zási képességével birt-e? Másrészt 
mert az a. tény, hogy a felmentés 
kérdésénél magát özvegynek mon 
dotta, csak előkészítő cselekmény, 
azért a vádlott felmentését kérte. 
A kir. Törvényszék a védő indít­
ványának elfogadásával Lindtner 
Lajost az ellene emelt vád alól 
felmentette. A kir. ügyész feleb- 
bezett. A vádlott pedig vissza ment 
az Erzsébet közkórházba, ahol 
jelenleg is gyógykezelés alatt áll.

Ad nótám: Mennyország kapu­
ján kopogtat egy férfi, bebocsá­
tást kér.

— „Mi érdemeid vannak fiam?8
— Férj voltam.
— Gyere be.
Hallja ezt egy másik férfi aki 

kétszer nősült s kéri a bebocsátását
— Mi érdemeid vannak fiam ?
— Kétszer nősültem.
— Félre, — mártíroknak itt a 

helyük, bolondoknak odakün.
Az újhelyi bíróság irgalmasabb 

volt, az csak a harmadik nősü­
lésre ítél azzal mint a jelen eset­
ben, hogy a deliguenst vigyék 
vissza a bolondok házába.

— Értesítjük a t. koreso- 
l>ázö közönséget, hogy akik 
december hó 7-ig korcsolyabér­
letet váltanak, az alanti kedvez­
ményben részesülnek : Felnőttek­
nek 6 P, egyetemi hallgatóknak
4 P, diákoknak 3 P. December 
7-ike ufón felnőtteknek 8 P, egye- 
emi hallgatóknak 6 P, diákoknak
5 P. Bérletjegyek a közmüvek iro­
dájában válthatók. A bérletjegyhez 
fényképet is kérünk. A bérletjegyek 
kiállításáért 20 fillér kiállítási költ­
séget számítunk fel. A diákoknak 
az iskola igazgatósága átltal kiál­
lított igazolvány felmutatandó.

Városi Közmüvek
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Vasárnapi iatentiszte- 
^ sorrendje. Róm. katho- 

msok részére a plébánia-templom- 
. n g.kor csendes mise, 9-kor a 
tanulók és katonák csendes miséje,
50 kor nagymise szent beszéddel 
kapcsolva, llVa-kor csendes mise, 
d u g.kor litánia. Zárdában 8-kor 
niise. Kórházi kápolnábnn 77a-kor 
mise' Kegyesrendiek templomában 
i «8-kor nagymise, sz. beszéddel 
egybekapcsolva. Reggel 6-9-ig 
különböző időben misék. Görög 
katholikusok részére a plébánia- 
templomban 87a kor csendes mise 
a tanulók részére sz. beszéddel 
kapcsolva, 11-kor nagymise sz. 
beszéddel összekötve, d. u. 3 kor 
litánia. Rejormátus istentisztelet 
d e. 10-kor és d. u. 1 A3 kor. 
Evangélikus istentisztelet d. e. 10 
órakor. — Adventi idő alatt a 
róm kath. templomban hajnali 
mise 6-kor, gör. kath. templom­
ban 6Va-kor kezdődik.

— Anyakönyvi hir. 1934. 
november 17—24-ig 11 haláleset,
8 a születés és 2 házasságkötés 
volt Sátoraljaújhelyen.

— Az ÓIBA megalakí­
tása. Az OTBA orvosait a pénz­
ügyminiszter kinevezte. Mégpedig 
Sátoraljaújhelyre Eles István dr.-t, 
Ligeti Lajos dr.-t. Sárospatakra 
Szabó Gyula dr.-t, Szerencsre 
Petrikovich Kálmán dr.-t, Tokajra 
Barna Géza dr.-t, Mádra Kietreiber 
János dr.-t. Az OTBA működését 
megkezdette s tagjainak orvosi 
ellátása céljából a saujhelyi körze­
tek felosztása a következő. I. A vá­
ros nyugati közigazgatási határa, a 
Völgy és Felsőzsólyomka u. ke­
reszteződésig, a Völgy és Tompa 
u. a Petőfi u. déli páratlan oldala, 
a Molnár István u. déli páros ház- 
számu oldala, a Dókus Gyula u.-i 
kereszteződésig, a Dókus Gyula 
u. keleti oldala, a Rákóczy u. 
keresztezéséig, a Rákóczy u. e 
ponttól számított déli oldala a 
város keleti közigazgatási határáig, 
a keleti, déli, valamint nyugati 
közigazgatási határok által bezárt 
városrész. Orvosa Éles István dr. 
Erzsébet közkórház. Rendel: 2-5- 
ig- — II. a fent leirt vonaltól 
északra eső városrészek, illetve 
az Alsó- Felsőzsólyomka u. Pe­
tőfi u. páros házszámu északi ol­
dala, a Molnár I. u. páratlan ház­
számu oldala, a Dókus Gyula u. 
keresztezést pontjáig, a Dókus 
Gyula u. nyugati oldala, a Rá­
kóczy utcai keresztezésig, e pont­
tól a Rákóczy u páratlan északi 
oldala a város keleti közigazgatási 
határáig, a keleti városhatár, 
északi határ és nyugati határ Fel­
sőzsólyomka keresztezés! pontjáig 
tartó vonal által bezárt terület. 
Orvosa: Ligeti Lajos dr. Kazinczy 
“• 40. Rendel: 2—5-ig. A Zemp- 
lónvármegyei főorvos: Blázy Tibor 
Kazinczy utca 3. Rendel: 2—4-ig.

Érdekképviselők. Az
ügyvédi karnak törvényhatósági 
képviselőjéül Búza Béla dr.-t ren- 
des tagul, hinéth Menyhért dr.-t 
Póttagul választották meg. Dubay 
jstván 13 szavazatot kapott. A 
jegyzők törvényhatósági képviselő­
dül Korcsmáros Jánost rendes ta- 
gul» Batta Bálintot póttagul vá­
ltották meg.

— Hírek a vé rosliázóról
A megüresedett állásokra a követ­
kező kérvényezők adták be pályá 
zatukat: árvaszéki ülnökségre 
Szentandrássy Pál dr.; fogalmazói 
állásra 9 kérvényt iktattak be, 
köztük van Liszy Edward dr., Bru 
nyánszky Béla dr.; alszámvevői 
állásra Lomniczer Miklós pályázik ; 
az árvaszéki közgyámi állásra 9 en 
pályáznak, köztük van Staut József 
dr. ügyvéd ; gyakornoki állásra egy 
pályázó van.

Ismereti erjesztő elő­
adó* lesz Tállyán dec, 2-án d. u. 
fél 6-kor az Ipartestületben. Elő­
adó Vongrey Gusztáv főjegyző, 
szaval Fecske György.

— Helyreigazítás. A Zemp­
lén 1934 nov. 25 iki számában 
„Nyilvános köszönet és elszámo­
lás" cim alatt megjelent hir nem 
a Stefánia gyermekvédő egyesület, 
hanem a sátoraljaújhelyi állami 
gyermekmenhely vezetőségének a 
munkájára vonatkozik.

— A Szociális Missió Mikulás- 
estje nem dec. 3-án este, hanem 
december 4-én, kedden délután 
fél 4 órakor lesz megtartva a Vá­
rosi Színházban.

— Cecilia-est az. Ipartes­
tületen. November hó 25-én 
este rendezte az Ipartestületi da­
lárda hagyományos Cecilia estjét. 
A jólsikerült esten a dalosok és 
hozzátartozóikon kivül az Ipartes­
tület vezetősége s a dal barátai 
nagy számban vettek részt. Szepesi 
Bódog méltatta a dal szerepét az 
emberi életben Poós József fel 
köszöntötte a dalárdát s az esten 
megjelent vendégeket. Lipcsey Ti­
vadar karnagy vezényletével pom­
pás hangversennyel kedveskedtek 
a dalosok.

uqijan wm
de könnyebben oszthatja be 
konyhapénzét, ha reggelire és 
uzsonnára Kathremer maláta­
kávét és Franck kávépótlékot 
használ. Vagy legalább is, bő­
ven keveri

— Újhelyi zeneszerző ki­
tüntetése. Az írók, Művészek 
és Zeneszerzők Szövetsége vitéz
dr. József Ferenc főherceg véd­
nöksége alatt országos zenei pá­
lyázatot hirdetett, amelyen résztvett 
Sípos József saujhelyi áll. elemi 
iskolai tanító is. A Szövetség most 
értesítette Sípos Józsefet, hogy a 
pályázaton elismerő oklevéllel tün­
tették ki pályamunkáját és decem­
ber hó 9-én a Zeneművészeti Fő 
iskolában tartandó hangverseny 
keretében, — amelyet a rádió is 
közvetíteni fog — a kitüntetett 
zenemüvet elő is fogják adni.

__Kei. lelkészek érte­
kezlete Sárospatakon. Az 
alsózempiéni ref. egyházmegye 
lelkészei november 28-án, szerdán 
délelőtt 10 órakor Sárospatakon, 
a főiskola tanácstermében értekez­
letet tartottak. Az értekezlet fon­
tosabb tárgyai voltak: az egyke 
kérdés, telepítés, egyházmegyei 
misszió munkaterv és kívánságok 
a theológus ifjúsággal szemben.

— Zempléniek Aszlaltav-
sasfiga Budapesten 1934. évi 
december hó 7-én, este 9 órakor 
a Ketter-vendéglő (XL, Horthy 
Miklós-ut 48) külön termében 
tartja a legközeleobi zártkörű ba­
ráti összejövetelét. Értesítések.
Tajthy Árpád (VIII., Reviczky-utca 
4/c,. telefon: 40-0-99) és Rtvay 
Zoltán (IX., Boráros-tér 3, HL 8) 
urak címére érkeznek.

— Műsoros előadás. A Sá­
toraljaújhelyi Városi Felső Keres­
kedelmi Iskola „Széchenyi Ónkép-
7Őköre" dec. 2-án este 5 órakor f Katolikus Olvasókör nagytermé­
ben műsoros előadást rendez, z 
estélyen szereplők mind az .skola

jai Miklós naPÍán’.aé'aptáfsaásnva. 
évfordulóján, dec. 5-én társává
csóréra jönnek össze

— A Mansz. szerencsi cso­
portja 1933 dec. 1-től 1934
nov. 1-ig a leventesegélyezésre 

{ 309 P 20 fillért, frontharcosoknak 
i 20 pengőt, külön segélyre a lábba- 
| dozó családfentartóknak 3—4 hé 

tig erősebb táplálékra, tüzelő 
anyagra 116 P 20 fillért adtak 
akkor, amidőn a Missió társulat 
külön felkérésére nem foglalkoztak 
intenziven a jótékonykodással.

— Sikkasztás. Stefanszky 
Dezső a gibárti elektromosmüvek 
pénzbeszedője azzal rontott be a 
társulat irodájába, hogy őt haza­
tértében Szerencsen az Árpád­
utcában megtámadták, megsebe­
sítették és a gyűjtött pénzt tőle 
elrabolták. Gyanús viselkedése 
miatt letartóztatták. A csendőrök 
csakhamar megállapították azt, 
hogy a kirablás! játékosdi csak 
arra szolgált, hogy a kiadásai 
fedezésére elsikkasztott összeget 
ily módon elszámolhassa. Miután 
tettét bevallotta, átadták a bün­
tető bíróságnak. A kár egyrésze 
megtérült, mert egy levelet ha­
gyott hatra lakásán, amelyben 
kétszáz pengőn felüli összeg van 
s amelyben jelzi, hogy megöli 
magát

— Bet őré*. Szerencsen a Fő­
utcán levő Goldschmidt féle ék­
szer üzletbe betörtek. Az üzlet 
előtt villanylámpa ég. Szemben ’ 
péküzlet és korcsma van, úgy a 
záróráig és a péküzietben meg­
induló munkától kezdve elég meg­
lepetésnek lehettek kitéve. Az 
üzletbe a kert felől hatoltak be 
falbontással. A betörőt már el­
fogták.

— Uj forgalmi esi tör­
vénykezési bélyegek. Az ed­
dig forgalomban lévő okirati és 
törvénykezési illetékbélyegek, va­
lamint a forgalmi adóbélyegek 
1934 október 31-ével a forgalom­
ból kivonattak, 1934 november 
1-től már érvényesen csak az uj 
kibocsátású bélyegek használhatók 
fel. A régi értékcikkeket 1934 de­
cember 15 ig postahivatalnál kicse­
rélés végett benyújthatják.
_ 3 pengőért 40.000 ar.

pengőt nyerhet, ha részt vesz a 
63. Jótékonycélu m. kir. állam­
sorsjátékon. Sorsjegyek kaphatók 
minden dohánytőzsdében, bankban 
vagy főárusitónál, vagy közvetlenül 
a Székesfővárosi m. kir. Pénzügy- 
igazgatóságnál, Budapest, V. Sza- 
lay u. 10., a pénz előzetes bekül­
dése mellett.

_ A ref. Nőegylet első 
teádéiuláiija. A Nőegylet va­
sárnap délután tartotta meg első 
tea délutánját az egyház tanács­
termében. A műsort Sípos József 
vezetése alatti zenekar vezette 
be, majd Meczner Béla dr. magyar 
nótákat énekelt, Bernáth Ele­
mérke szavalt, Rácz Jenő zongo­
rázott. A prózát Kiss Ernő espe­
res képviselte, aki életképet adott 
elő. Az erkölcsi sikert szép anyagi 
eredmény egészítette ki, ami a 
szegény gyerekek karácsonyi örö­
mé? hivatott biztosítani.

Uiplén" könpjomda
mindennemű nyomtatványokat:
báli ,ne2biVoUatoStbplz.tos elkészit.
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— Meghívó Az Országos 
Református Szeretetszövetség nyír­
egyházai Leány-Calvineuma 1934. 
évi december hó 2-án, vasárnap 
este 8 órai kezdettel a Városi 
Vigadó dísztermében tánccal egy­
bekötött műsoros estét tart a kö­
vetkező műsorral: 1. Nyitány. Elő­
adja a sárospataki főiskolai kórus.
2. Megnyitó beszéd. Tartja Ber­
náth Aladár Zemplén vm. alispánja.
3. Dobay: Székely kukorica mor- 
zsolás. Életkép felvonásban. 4. 
Matyó tánc. Brahms dallamára be­
mutatják : Dobray M. és Kun Szabó 
K. Zongorán kiséri Kracsony Jó­
zsef. 5. Szavalat. Előadja Nusser 
Ágostonná uriasszony. 6. Magyar 
nóták. Előadja a sárospataki főis­
kolai kórus. 7. Relle Pál: Mikor 
a cseresznyefa virágzik. Életkép 1 
felvonásban. 8 Befejező szám. 
Énekli a sárospataki főiskolai kórus.

— Adóval lomóNok és ked­
vezmények. A lakás megüre- 
sedéset 15 nap alatt, a kiadást 
8 nap alatt kell bejelenteni. Ha 
azt elmulasztják, úgy az üres la­
kás után is kell adót fizetni. Ha 
a bérbeadást be nem jelentik úgy 
az adót igen jelentékeny százalék­
kal annak kétszeresével is fokoz­
hatják. Az a havi adófizető, aki 
az évi adóját december 15-ig be­
fizette 2o/o-os adókedvezményben 
részesül.

fi mozi jövő heti műsora
December 1 én és 2 án egyik 

legszebb és legjobb magyar film, 
Bus Fekete László „Búzavirágba 
van műsorra tűzve. A film fősze­
repeit a legjobb nagy színészek 
játszák és meséje is kedves, tar­
talmas.

December 6-án és 7-én két ér- 
dekfeszitő síágérfilmet ad elő a 
Városi Mozgó. Az egyiknek a time: 
„Az élet iskolája". Egy újdonsült 
milliomos derűs, kalandos törté­
netéről szól, a másik a „Mienk a 
jövő", amely az amerikai gang- 
szterek és a diákok küzdelmét 
tárja föl nagyon izgalmas jelene­
tekben.

December 8 án és 9 én „A ko­
lostor gyermeke" címmel egy ked­
ves spanyol regény filmváltozatát 
adja a mozi.
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Kitört a háborúság
a prágai német és cseh diákok között

A prágai német egyetem törté­
nelmi jelvényeinek átadása körül 
támadt viszály mindjobban kiéle­
sedett.

Szombaton reggel német diákok 
megszállták mind a két prágai fő­
iskolát, úgy hogy az előadásokat 
nem lehetett megtartani.

Dél felé Domon dr. egyetemi 
tanár vezetése alatt néhány száz 
cseh nemzeti érzésű diák a prá­
gai német egyetem rektori épülete 
elé vonult. Több ablakot bezúztak, 
aztán betörték a kaput is.

Zeynik dr. a prágai német egye­
tem orvoskari dékánja kiment az 
épület elé és azt kívánta, hogy a 
nagyszámban kivonult rendőrség 
lépjen közbe.

A dékánt azonban távozásra szó­
lították fel és végül kénytelen volt

elmenni.
A rendőrség közömbösen nézte 

a cseh diákok tüntetését.
Amikor az épületbe betört cseh 

diákok a rektori hivatalt megro­
hanták, az elgátolt folyosókon ki­
ütött a diákharc.

A verekedés késő estig tartott, 
számos sebesültjét a mentők gon­
dozásba vették. Az ostromlott rek­
tori hivatalt csak a későn behatolt 
rendőrség szabadította fel az os­
trom alól. Az utca továbbra is 
hangos volt a tüntető cseh diákok 
ordításától. A rendőrkardok és 
gumibotok működtek.

Ennek a zenebonának vissz­
hangját Bécsben, Berlinben, Köln­
ben és számos nagy német város­
ban lezajlott csehellenes tünteté­
sek tudomásul hozzák Prágának.

Move megalakulása Tokajban
Hosszú hónapok fáradhatatlan 

munkájának az eredménye volt, 
hogy a tokaji Move alakuló gyű­
lését megtarthatta a r. kath. isko­
lateremben.

Henkey-Hőnig Vilmos ny. tá­
bornok, budapesti kiküldött ösmer- 
tette a Move megalakulásának 
okait, eddigi működését, annak 
eredményeit. Szóba hozta azokat 
az irányelveket, amelyekkel a Move 
a társadalomban az ő kulturális 
működésével hézagpótló űrt tölt 
ki. Egységes hazafias neveléssel, 
a nemzeti sport egységes irányí­
tásával viszi tagjait a kitűzött célja 
felé — jelmondata felé: „becsü­
lettel a hazáért."

A zsúfolt teremben nem volt 
társadalomnak olyan rétege,

ezen az impozáns gyűlésen. Ott 
voltak a keresztény egyházközsé­
gek papjai, a közigazgatás, ott 
voltak az állami, a vasút, posta 
és magánintézmények tisztviselői, 
hivatalnokai, ott voltak a tanítók, 
kereskedők, iparosok, gazdák, 
munkások és napszámosok. A kő­
bányák munkásai egyenesen mun­
kahelyükről jöttek oda munka­
ruhájukban, hogy a gyűlésen ele­
jétől végig ott lehessenek.

A megalakulás kimondása után 
a magyar „Hiszekegyet eléne­
kelték s vitéz Lehoczky Lajos be­
zárta az értekezletet. A Hornyák- 
féle vendéglőben rendezett va­
csorán a város intelligens közön­
sége lelkes hangulatban foglalko­
zott a nap eseményével.

A

Mit csinálnak cserkészeink?
Tárca cikkünkben értékeljük 

azokat az adatokat, amelyek sze­
rint cserkészeink jó munkája kül­
politikai vonatkozásban is mily 
átalakító munkát végez idegen 
nemzetek ifjúságának lelkületében.

Otthon meg:
Horthy Miklós kormányzó ur 

Budapestre való bevonulásának 
tizenötödik évfordulója alkalmából 
a Cserkész Szövetség ünnepélyes 
ülést tartott s ugyanekkor elhe­
lyezték a Cserkész-székház dísz­
termében a kormányzó uj arcké­
pét. Mint ismeretes, a kormányzó 
a cserkészmozgalom fővédnöke s 
a cserkészet iránt mindenkor igen
meleg érdeklődést tanúsított.

*

Örömmel vettük tudomásul, hogy 
a Légügyi Hivatal alapítványát, me­
lyet a legjobb vitorlázó repülőgép 
jutalmazására létesítettek, ez év­
ben Rotter Lajos cserkészrepülő, 
az időtartam-repülés magyar ri- 
kordere nyerte el.

Rotter Rajos az összeget a cser­
készrepülés fejlesztésére ajánlot­
ta fel.

*

Mindenesetre kívánatos volt, 
hogy a cserkészetre előkészítő kü­
lönböző kisfiú-mozgalmakat egye­
sítették a kis-cserkészmozgalom 
néven, igy azok különböző irá­
nyait is egységessé tették. Ezek

a
amely ne lett volna képviselve

szerint a kisfiúk 6—9 évig a far­
kaskölykök csoportjában, 9—12 
évig pedig az apródok sorozatá­
ban készülnek elő a cserkészetre.

*

A vidéki városok példájára Nagy. 
kőrös városa nyolc holdnyi terü­
letet bocsátolt a cserkészek ren­
delkezésére, hogy ott cserkész- 
parkot létesítsenek. Nem lehetne 
ezt Ujhelynek is megtenni ? Pl. 
az Oremuszon.

*
Magyarságunk szempontjából 

érdekes kimutatást készítettek ar­
ról, hogy a cserkészmozgalom az 
egyes országokban mily vonzóerő­
vel hat az ifjúságra. A statisztika 
szerint az amerikai fiú átlag egy 
évig marad cserkész, az angol két 
és fél évig, mig a magyar fiú 
átlag három évig cserkészkedik. 
Nagy számban vannak a magyar 
fiuk között olyanok, akik 5—10 
évig cserkészkednek, sőt sokan 
felnőtt korukban is fenntartják a 
kapcsolatot a mozgalommal. Nem 
egy „cserkészcsaládróP tudunk, 
ahol apa 15—20 év előtt csatla­
kozott a mozgalomhoz s ma már 
a gyermekei is cserkészek.

Kiszámították, hogy hazánkban 
százezerre tehető azoknak a száma, 
akik fiatalabb éveikben cserkészek 
voltak.
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-féle cikk közül választhat

karácsonyi ajándékot
férfiak és nők részére

Zempléni orvosok szövetségi 
ülése

Az Országos Orvosszövetség 
zemplénvármegyei fiókja november 
17-én megtartotta ezévi közgyűlé­
sét. Asztalos Kálmán dr. elnök 
ősmertette az OTBA-val szemben 
folytatott küzdelem lefolyását s 
mint végső eredményt lerögzítette : 
hogy ezzel az orvosi karnak a 
megélhetési viszonyait megint

megsulyosbbitották anélkül, hogy 
a kötelékébe tartozandó intellektuel 
közönségének kívánságával szá­
moltak volna. A főtitkári jelentés 
szerint, a helybeli fióknak 73 tagja 
van. Az évi bevételek és kiadások 
egyensúlyban vannak. Sőt a hátrá- 
lékok tekintélyes összege vagyon-
tételt is jelentene. A közgyűlésen 
a törvényhatósági érdekképviselő­
nek Varga Béla dr. OTI főorvost, 
póttagnak Takács László dr. járás­
orvost választották meg.

KLEIN KÁLMÁN
Sátoraljaújhely Horthy Mikiós-tér.

legszebb karácsonyi ajándék
a Pinceszövetftezet világhírű tokaji bora.

Megrendelhető:

Sátoraljaújhely, pinceszövetkezet Központi iroda.
Telefon: 165.

Megindult a pulykavásar
A vármegyei Gazdasági Egye­

sület kitartó és következetes mun­
kájának fontos eredményéről szá­
molhatunk be. A m. kir. Külke- 
reskedel Hivatal végre szabaddá 
tette a pulykaszállitást várme­
gyénkből s az átvétel november 
hó 27-én kezdetét vette a sáros 
pataki Gazdakörben, élősúly kg.- 
ként 62 filléres árban. November 
30-áig cca 3000 darabot vettek 
át s teherautókon szállították el 
Püspökladányba, ahol angliai ex­

portra előkészitik őket. A jövő 
héten a nagyobb tenyésztők és 
kisgazdák már az első felhívásban 
bejelentett állatai kerülnek átvé­
telre, amiről mindenkit jóelőre 
kiértesít az átvételt lebonyolító 
szerv. Az exportőrök csak első­
rendű állatokat vesznek át, ezért 
a tenyésztők otthon jól selejtezze­
nek s másodrendű pulykáikat 
hagyják meg s javítsák fel a bel­
földi, helyi fogyasztásra.

fi Városi Vigadó éttermeiben
DáK-MZ hangversenyez-minden este 
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A jegyzők megyei értekezlete
A zempléni Községi és Kör­

özök Egyesülete f. évi novem- 
u r hó 24 én rendkívüli közgyű­
lést tartott a vármegyeháza tanács-

terAéközgyülésen, mely úgy belső, 

mint külső megnyilvánulásban szép 
•dó volt, a 42 jegyzőn kívül 
L jelentek Kozma György főis- 

án Bernáth Aladár alispán, Glósz 
Los pénzügyigazgató, Maksay 
q őző számvevőségi főnök, Hoyos 
Viktor gr. és Fejér Andor föszol- 
2abirák és a központi jegyző 
egyesület képviseletében Pogány 
józsef dr. orsz. egyesületi főtitkár.

Korcsmáros János elnök, aki a 
közgyűlést megtisztelő kedves ven­
dégeket meleg szeretettel és öröm­
mel köszönti, az elnöki jelentés 
ismertetése előtt röviden vázolja 
1 jegyző társadalom mai sivár 
helyzetét és örömteli szavakkal 
emlékszik meg a főméit, kormányzó 
Ur budapesti bevonulásának 15 
éves örvendetes évfordulójáról, 
áldást és sikert kívánva további 
honmegtartó, hongyarapitó mun­
kásságára.

Az elnöki jelentés az egyesület 
egy évi történetéről, tevékenységé­
ről ad számot, melyet öröm is, 
bánat is tarkítanak. A küzdelem 
a falu és jegyzője sorsáért válta­
kozó sikerrel és ernyedetien erő- 
val folyik. Kari összetartásra és 
kitartóan türelmes munkára van 
szükség a győzelem kivívásához.

Az elnöki jelentéshez Lachny 
Andor, vajdácskái jegyző szól 
hozzá. Kéri az ügyeinket intéző 
felsőbb körök támogatását a jegy­
zők küzdelmében, mert a nép 
minden bajáért — legyen az akár­
milyen természetű — a jegyzőt 
okolja, aki a végrehajtó hatalom 
közkatonája. Szeretné, ha a jegyző 
visszaadatnék a falunak, hogy 
ezentúl atyja legyen ügyes-bajos 
dolgaiban, mint a jó békevilágban. 
Inditvágyt nyújt be, hogy a jegy­
zők mentesittessenek az adóbehaj­
tások kötelezettségétől.

Pogány József dr. orsz. egye­
sületi főtitkár buzdítja, bátorítja a 
jegyzőket. A jegyzők fizetésének 
rendezése végre megtörtént; a 
földjárandóságok ügyének egyé- 
nenkinti rendezése, ott ahol erre 
szükség van, a vármegyei alispá­
nok hatáskörébe fog utaltatni. A 
közigazgatási reform, a bírságolás 
%e, a létszámcsökkentés és ra­
cionalizálás a közel jövőben ren­
dezve lesznek. A központnak e 
tárgykörből 28 javaslata fekszik a 
szakminisztériumok asztalán. Az 
eredményhez csak kitartás, össze­
tartás kell.

Sáray Béla dr, szóvá teszi, hogy 
két évvel ezelőtt az orsz. jegyző- 
gyűlésen a M. E. ur a falu szá- 
^parancsnokaivá léptette elő a 
jegyzőket. A ! jegyzők csak úgy 
telelhetnek a beléjük helyezett bi­
zalomnak, várakozásnak, ha előbb

jogállásukat rendezik. Ugyanis en­
nek hiányában a századparancs­
nokok az élet harcában egyszerre 
5-6 helyről jött parancsot teljes 
sikerrel, végrehajtani nem képesek.
A közigazgatás csak akkor lehet 
jó, ha gyors, alapos és minden 
jogos igényt kielégítően hajt végre. 
Éppen ennek érdekében a köz- 
igazgatási reform tervezetben a 
jegyzők jogállását, függő viszo­
nyát is körül kell bástyázni.

Kubus Gyula mikóházai jegyző, 
a létszám apasztás következtében 
előállott szomorú helyzetről tartott 
tartalmas szép felolvasást. Jó és 
minden érdeket egyszerre kielégítő 
munkát csak úgy lehet végezni, 
ha arra megfelelő számú munka­
erő áll rendelkezésre. A munka a 
béke és háború munkájához vi­
szonyítva 2 sőt 3 szorosra emel­
kedett. A munkát nem lehet apasz­
tani, mert azt az élet hívja létre, 
miért is annak elvégzésére a mun­
kaerőt kell szaporítani, létszámot 
kell emelni, ellentétben a ma foly­
tatott létszámcsökkentéssel. Meg­
jelöli a forrást is, hogy miből le­
hetne ezeket az erőket fizetni. Itt 
a biztosítás államosítására tesz 
javaslatot.

Kozma György főispán megkö­
szöni az elnök meghívását és üd­
vözlő szavait. Örömmel jött a jegy­
zők közzé, mert — mint gyakor­
lati ember — már 25 éve ismeri 
a jegyzői kart, melynek munkás­
ságát nagyra értékeli, hiszen sokat 
dolgozott velük. A közigazgatás 
reformjával kapcsolatban említi, 
miszerint ő is hive annak, hogy 
a jegyzőket egyedül csak a főszol­
gabíró bírságolhassa, mert csak ő 
tudja elbírálni, ő ismeri a jegyző 
cselekményét, vagy mulasztását 
előidéző körülményeket. Ezt az 
ügyet rövidesen ő is a törvényha­
tósági bizottsági gyűlés elé viszi. 
Lachny Andornak azzal az indi - 
vánnyával, hogy a jegyzők men­
tesittessenek az adóbehajtás mun­
kája alól, nem ért egyet, ez az 
indítvány utópia, mert a behajtást 
is annak kell ellátnia, aki az adók 
kivetése és kezelése körül dolgo­
zik. A háború alatt is nagyon kel­
lemetlen feladatok teljes.tése elé 
volt a jegyzó állítva, mégis vé- 
aezte Ma is nehéz időket élünk. 
| munkának nemcsak a kellemes 
fészét kell vállalni, de meg tó.

bíaltós VöÍ felmentés helyett

inkább másirányu könyitéseket kell
bevezetni, ilyen lenne Pé,dául

ká ‘ F 8Ltalabb kartársakat fékez-
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gyobb jelentőségű kart, a jegyzői 
tekintélyt. Megértő, segítő jóindu­
lattal van a jegyzék iránt, de ott, 
ahol kell, az eltévelyedést szigo­
rúan fogja megtorolni. Hasznos 
és eredményes munkálkodást kí­
ván a jegyzői karnak.

Glósz Lajos pénzügyigazgató 
hozzászólásában megemlíti, hogy 
a szónokok, a jegyzők nagy elfog­
laltságra hivatkoznak tudja is, 
hogy igy van, Most van elsőizben 
alkalma a jegyzők egyeteméhez 
szólnia. A jegyzők foglalkoztatása 
a mostani nehéz időkben hatvá­
nyozott, de még hatványozottabb 
a pénzügyi téren való foglalkoz­
tatás, erről akar néhány mondat­
ban a jegyzőkhöz intelmeket in­
tézni. A kiszabott munkát, amely 
felülről és alulról is jön, pontosan 
és határidőre el kell készíteni, de 
azért ott, ahol teheti, konkrét elő­
terjesztésekre, könnyítéseket fog 
alkalmazni. Szóváteszi, hogy a 
behajtásoknál ne az irodai mun­
kára, de az eredményességre fek­
tessék a súlyt, amit csak úgy le­
het elérni, ha a behajtó közegek 
minél gyakrabban személyesen 
érintkeznek az adózó polgárokkal 
és szép szóval, kellő eréllyel rá­
vezetik arra, hogy mégis csak 
fizetni kell. Tudja, hogy mily ne­
héz csak 1 pengőt is behajtani. 
Mindenkinek ügyességére, lelemé­
nyességére van bízva, hogy mily 
rövid idő alatt hajtja be ezt az 
1 pengőt is. Hive annak, hisz 
javaslatot is tett erre — hogy a I 
pénzügyigazgatást válasszák el az 
általános közigazgatástól, mert ma 
a pénzügyi adminisztráció egész, ! 
felelőséggel rendelkező embereket J 
kíván. De ezidőszerint nem való- j 
sitható meg, mert költségei a 
pénzügyi ellenőrzés miatt költség- 
vetésbe nem vehetők fel. Ezelőtt

jó, megalapozóit, öreg pénzügyi 
törvények voltak, ma azonban a 
hullámzások világában gyors tal- 
palásszerüen kell intézkedni sok­
szor csak órák alatt. Nem kívánja, 
hogy a vezető jegyzők a pénzügy­
ben állandóan dolgozzanak, de 
azt igenis megkívánja, hogy a 
pénzügyigazgatást végző beosztot­
tak felett a felügyeletet, az irányí­
tást gyakorolják. Ha valamely 
munkában fennakadás van, csak 
hozzá kell fordulni, ha tud segí­
teni fog a nehézségeken. Eredmé­
nyes pénzügyi támogatást kér, 
viszont ő is segíteni fog. Jogos 
konkréten előadott panaszokat el 
fog intézni.

Begazzy Ferenc, alsóbereckii 
jegyző a vendégek felszólalásából 
bátorságot merítve mindjárt néhány 
konkrét esetet sorol fel a közigaz­
gatás csodabogaraiból kérve azokra
az orvoslást.

Kozma György főispán felhatal­
mazza a jegyzőket, hogy gyűjtsék 
össze ezeket a kirívó ügyeket, ter­
jesszek be és majd le fogja velük 
tárgyalni.

Korcsmáros János elnök meg­
köszöni a tárgyakhoz történt tar­
talmas és sokat ígérő hozzászólá­
sokat.

Az 1935. évi költségvetést és 
1933. évi zárszámadást letárgyal­
ták.

A Korocz József lemondása 
folytán megüresedett egyik alel­
nöki állásra, illetve tisztségre; dr. 
Sáray Béla, bodrogkereszturi jegy­
zőt választották meg.

A törvényhatósági bizottságba a 
jegyzők érdekképviseletében rendes 
tagul Korcsmáros János elnököt és 
póttagul Balta Bálint ujhelyvidéki 
jegyzőt választotta be a közgyűlés.

A közgyűlés után közebéd volt 
a városi vigadóban.

uiruTirr ii ......... .

közgazdaság

Budapesti terménytőzsde
Hivatalos árfolyamok a készárupiacon - Irányzat egyenetlen

Tiszavidék búza: 77-es 16.15 — 
16 45 78 as 16.30-16.60, 79-es 
,645-16.75, 16.55-1695; Fel­
sőtiszai búza: 77-es 15.85—1620, 
78 as 16.00-16.35, 79 es 16 15- 
16.50, 84-es 16.25—16.60; Tisza- 
közi, Feiérmegye, dunántúli búza: 
77 es 15 75-15.90, 78-as 15 90- 
16.05, 79-es 16.05-16.20, 84 es

16.15 —16 30 Rozs pestvidéki 
12.00 —12.15, egyéb 12.25—12.40, 
takarmányárpa 13.90—14.10, ta- 
karmányárpa középmin. 13.50—• 
13.70, sörárpa kiváló 17 50—18.50, 
sör-árpa I-a 16.25-17.00, sörárpa 
15 25—15.75, zab I a 14.10—14.20 
zab közép 14.00-14.10, tengeri 
10.70—10 90, korpa 10.45 — 10 55.

Borpiac Hegyaljai!
A hegyaljai borpiacon a helyzet 

hetek óta változatozatlan. A szü­
reti kisebb élénkség után a ke­
reslet úgyszólván teljesen meg­
szűnt, viszont ma már az eladók 
sem kínálják olyan élénken a bort, 
mert az őszi munkálatok befeje­
zést nyertek. Tekintettel arra, hogy 
a készletek nagyon megcsappantak 
és az uj bor mennyisége egész 
lényegtelen, minden reális számí­

tás szerint lényeges áremelkedés­
nek kell rövid 1—2 hónapon belül 
bekövetkeznie.

A jobb minőségű uj borok ára 
50—70 fillérig terjed; az 1933-as 
borok és a gyengébb minőségű 
uj borok 25-40 fillérig cserélnek 
gazdát. Régebbi évjáratú jobb mi­
nőségű borokért 60—120 fillérig 
terjedő árakat érnek el.
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ilyen a ttot Életéve 1
A kamatmarge, a betétállomány és a jövedelem alakulása

javulás, amely már tavasz óta az 
ipar jobb foglalkc -.tatásában jut ki­
fejezésre, a hiteléletben is érezhető. 
A bankoknak nagy érdekeltségeik 
vannak az iparvállalatoknál s ezek 
a lassú javulással párhuzamosan 
könnyebben tudtak a pénzintéze­
tekkel szemben kötelezettségeiknek 
megfelelni. Általában nem volt 
szükség arra, hogy a bankok az 
érdekkörükbe tartozó vállalatokat 
erőteljesebben támogassák, azon­
ban olyan esetekben, amikor nagy­
szabású munkák elvégzéséhez hi­
telre volt szükségük, ezt akadály­
talanul meg is kapták.

Pénzszűke már hosszabb ideje 
nem mutatkozik.

A kiviteli és behozatali üzletek­
ben a bankok eddig tevékenyen

Alig néhány hét választ el már 
csak bennünket az évzárlattól. 
Ilyenkor már meg lehet Ítélni az 
elmúlt év gazdasági mérlegét. Ter­
mészetesen az érdeklődés elsősor­
ban a pénzintézetek felé irányul 
és ez különösen jogosult nálunk, 
ahol a bankok nagyrésze a több­
éves világválság ellenére megtud­
ták őrizni stabilitásukat és függet­
lenségüket.

Kétségtelenül a legnagyobb ered­
mény, hogy a magyar bankok 
nem szorulnak állami támogatásra. 
Sőt ők állottak hitellel az állam- 
hatalom rendelkezésére, amelynek 
szükségessége ismételten felmerült. 
Ez a megállapítás többszöri ismét­
lés ellenére sem válhatik közhellyé, 
mert a magyar bankok nemcsak 
az állam rendelkezésére állottak 
mindig, hanem a gazdasági életben 
is a legnagyobb mértékben kivet­
ték részüket. Az évzáró mérlegek 
fogják egészében bemutatni az 
adósvédelmi, különösen gazdavé­
delmi intézkedések következmé­
nyeit.

Egy évvel ezelőtt jelent meg az 
első gazdavédelmi rendelet, ame­
lyet 22 pótrendelet módositott és 
egészitett ki. A gazdaadósok vé­
delmének terhét tulnyomórészben 
a pénzintézetek viselik és ma még 
egyáltalában nem látható át, mi­
képpen fog sikerülni a gazdaadó­
soknál befagyott követelések mo­
bilizálása. Óriási feladat ezeknek 
a kintlevőségeknek helyes értéke­
lése, bárha e tekintetben már tám­
pontot nyújt az elmúlt esztendő 
tapasztalata. Megállapítható, hogy 
a gazdaadósok általában véve 
igyekeztek kötelezettségeiknek meg­
felelni, amiből reményt lehet me­
ríteni arra, hogy a különleges vé­
delmi intézkedések megszüntetése 
nem fog leküzdhetetlen akadá­
lyokba ütközni.

A hitelüzletet mindenesdtre na­
gyon korlátozta a gazdavédelmi 
rendeletek által előidézett külön­
leges helyzet. Elsősorban az az 
intézkedés, hogy a védett birtokok 
nem terhelhetők meg újabb adós­
sággal, körülbelül 80.000 gazdát 
teljesee hitelképtelenné tett. A jel- 
záloghitel csaknem teljesen meg­
szűnt és a bankok üzleti tevékeny­
sége legnagyobbrészt a rövidlejá- 
ratu váltóhitelek folyósítására szo­
rítkozott. Mindenesetre az a lassú

MŰVÉSZI KÉPEK
n agyoii olcsó áron

SZEPESSY
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Amatőrfelvételeket olcsón és 
szakszerűen azonnal kidolgozok 
Kezdőknek szaktanács 
(A volt Szipál műteremben készült 
felvételek utánrendelhetők.)

közreműködtek; a kompenzációs 
üzleteknél létrejött rendszerválto­
zás a jövőben megnehezíti ezt a 
tevékenységet. A tőzsdei üzlet ter­
mészetesen az általános stagnálás 
miatt egészen összezsugorodott.

A betétállomány lassú emelke­
dése azt mutatja, hogy a mutat­
kozó lassú javulás ellenére az uj 
tőkeképződés még távolról sem 
elegendő. Ezekből megállapítható, 
hogy a bankok az év második 
felében is igyekeztek óvatos üzlet- 
politikával hivatásukat teljesíteni.

Az országban uralkodó rend és 
béke a teljes biztonságérzetét kelti 
úgy hogy a bankok nagy felada­
tuknak megfelelhetnek. A kamat­
marge szűkülése és az a körül­
mény, hogy a jelzálogos visszafi­
zetések, a zárolt pengő üzletek 
szünőben vannak a jövedelmező­
séget hátrányosan befolyásolják.

jjjujiatit .....................................

Lesz-e épitömunha a tavaszkor
Sátoraljaújhelyben és Zemplén megyében?

A Budapesti Közlöny múltkori 
vasárnapi száma közölte az uj 
tatarozási rendeletet. A rendelet 
számos újítást tartalmaz. Elsősor­
ban különbséget tesz a tatarozás 
és az átalakítás között. Az előbbi 
számára 50°/o-os, az utóbbi szá­
mára 40°/o-os adókedvezményt 
nyújt.

Lényegesen meg is szigorítja 
az uj rendelet az ellenőrzést. Aki 
valótlan adatok felhasználásával 
akar nagyobb adókedvezményhez 
jutni, az elveszti az egész adóked­
vezményt, azonkívül még ellene 
adócsalási eljárás is indítandó. 
Iparos, aki valótlan számlát ad, 
mint tettestárs, szintén adócsalásért 
bűnvádi eljárás alá vonandó, azon­
kívül öt évig semmiféle közszálli-

tásban nem részesülhet és semmi­
féle adókedvezményt nem nyerhet.

Az igazolási eljárás is szigorúbb 
lett. A fővállalkozásba kiadott 
munkák esetén nem elég a fővál­
lalkozó számlája, hanem az egyes 
alvállalkozók számláját is mellé 
kelni kell. Ezen rendelkezés bizo­
nyára kellemetlen lesz az építési 
vállalkozóknak, mert ezáltal a ház- 
tulajdonos bepillantást nyer az 
üzleti titkaikba. Házikezelésben 
végzett munkák esetén a bérlistá­
kat is csatolni kell. Ha a háztu­
lajdonos a saját házában lakik, a 
saját lakásában végzett munkák 
után nem kap adókedvezményt.

Ugyancsak újítás, hogy a társu­
latiadó alá eső társaságok, kivéve 
a társasházszövetkezetet, az adó­

A szerencsi járás főszolgabirájától.

7561/1934. szám.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartozó Takta- 

harkány nagyközségben megüresedett

segédjegyzői állásra
pályázatot hirdetek.

Az állás javadalma a 62 000/1926. B. M. számú 
rendeletben megállapított fizetés és lakáspénz.

Felhívom a pályázni szándékozókat, hogy eddigi 
alkalmaztatásukat, valamint politikai és erkölcsi maga- 
viseletüket igazoló okmányokkal felszerelt pályázati kér­
vényüket hozzám folyó évi december hó 20 án dél­
előtt 12 óráig adják be, mert a később érkező kérvényeket 
figyelembe venni nem fogom. A járásbeli pályázóknak 
fenti okmányokat csatolniok nem kell.

A választás napját később fogom kitűzni.
Szerencs, 1934. november 19.

Gosztonyi István
248/47 főszolgabíró.

kedvezmény felében részesülnek 
csak.

Kedvezményt jelent ezzel szem­
ben, hogy a jövőben a háztulaj­
donosoknak nem kell kétségben 
maradnia az egész idő alatt, hogy 
vájjon az adókedvezményt meg­
kapja vagy nem, hanem a pénz­
ügyigazgatóság köteles a háztulaj­
donos kérésére előzetes nyilatko­
zatot adni a felterjesztett iratok 
alapján, hogy amennyiben a mun­
kák a költségvetés összegében és 
minőségében elvégeztetnek, úgy a 
háztulajdonost megfogja-e illetni 
adómentesség és ha igen mily 
mértékben?

yiz yHfölöi Zöldmező Szö­
vetség vándorgyűlése 

Sárospatakon
A vándorgyűlésen Zemplén me­

gye gazdaközönségének minden 
rétege nagy számmal volt képvi­
selve. Piukovich József dr. elnök­
lete mellett a földmivelésügyi mi­
niszter, az OMGE, a miskolci 
mezőgazdasági kamara Abauj, 
Borsod, Szabolcs, Zemplén vár­
megyék gazdasági felügyelőségek­
nek képviselői együttesen vettek 
részt az ülésen. A vándorgyűlésen 
őszinte örömmel ünnepelték leveldi 
dr. Kozma György főispánt.

A sárospataki zöldmezőgyülés 
legfontosabb tárgya volt a mező- 
gazdasági szaktudás minél széle­
sebb körben való kiterjesztése. A 
mozgalom sikerei, melyeket a szak­
tudás terjesztésére építenek fel be­
igazolták, hogy ezen az utón és 
eszközökkel rövid néhány év alatt 
az ország egész területén több 
mint 24 ezer gazdát sikerült a 
mozgalom részére megnyerni. A 
zöldmezőgazdálkodás az egyetlen 
természetes és megingathatatlan 
alapja a hazai mezőgazdaságnak, 
minthogy az olcsó termelésen, s 
jó értékesítésen alapszik. A ván­
dorgyűlés megállapította, hogy a 
szaktudásnak hatályosabb érvé­
nyesülése az Alföldi Zöldmező 
Szövetség részére a közgazdasági 
élet terén mind nagyobb és na­
gyobb szerepet biztosit. A ván­
dorgyűlés örömmel vette tudomá­
sul az elnöklő dr. Piukovich Jó­
zsefnek azt a bejelentését, mely 
szerint a Külkereskedelmi Hivatal 
Borsod, Abauj, Torna és Zemplén 
vármegyék területén a pulykaér- 
tékesités ellenőrzését és lebonyo­
lítását az Alföldi Zöldmező Szö­
vetségre bízta, ami a pulykate­
nyésztő gazdák részére a maxi­
mális kiviteli árakat biztosítja.

A sárospataki vándorgyűlés al­
kalmával volt az Alföldi Zöldmező 
Szövetség tizenkilencedik zöldme­
zőtanfolyamának záróvizsgája is, 
melyen 70-en vettek részt. Egy­
idejűleg Zemplén vármegyében 26 
zöldmezőtitkárságot állított fel s 
igy a zöldmezőmozgalom alap­
pilléreit ebben a vármegyében is 
sikerült lefektetni.
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Nyomatott a laptulajdonos: Zemplén Könyvnyomda és Lapkiadó Rt. betűivel Sátoraljaújhely.


